PAGE
4

  [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л

27.03.2014

                         № 3
Председательствующий: Садовенко Д.В. –  глава города
Секретарь: Сердюк И.М. – заместитель главы администрации – руководитель аппарата администрации города
Присутствовали:

	Демитриева Ю.В.
	- заместитель главы администрации по социальным вопросам

	Лифанов А.М.
	- председатель Совета городской общественной организации пенсионеров, инвалидов-ветеранов войн, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	Малюта М.В.
	- настоятель Храма Святителя Николая Чудотворца в городе Медногорске (микрорайон Южный))

	Сучков Ф.Е.
	- первый секретарь Медногорского местного отделения КПРФ

	Хасанов Х.М.
	- Имам-Хатыб города Медногорска

	Ярмонов А.А.
	- председатель комитета ветеранов войны и военной службы

	Приглашены:

	Добрынина Е.И.
Каменева О.М.

Мироненко Ю.В.
	- заместитель начальник финансового отдела – начальник бюджетного отдела администрации города

- начальник отдела культуры администрации города

- депутат городского Совета депутатов

	Норцева О.Н.
	- начальник отдела образования администрации города

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Ознакомление с новым составом общественно-политического Совета при главе муниципального образования город Медногорск. Ответственный – Сердюк И.М.
2. Доклад «Бюджет муниципального город Медногорск на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов». Ответственная - Никитина И.В.

3. Межнациональные и межконфессиональные отношения. Ответственный – Сердюк И.М.
4. Информация о проделанной работе за 2010-2013 год депутата городского Совета депутатов Мироновой Ю.В.

1. СЛУШАЛИ: Сердюка И.М. – ознакомил присутствующих с новым составом общественно-политического Совета при главе муниципального образования город Медногорск.

РЕШИЛИ: Согласиться с новым составом общественно-политического Совета при главе муниципального образования город Медногорск. (Постановление главы города от 26.03.2014 № 24-П «О внесении изменений в постановление главы города от 11.07.2013 № 14-П «О создании общественно-политического Совета при главе муниципального образования город Медногорск» прилагается).
2. СЛУШАЛИ: Добрынину Е.И.  – ознакомила с главными направлениями формирования бюджета МО город Медногорск на 2014 год и плановый период 2015 .и 2016 годов (Информация прилагается).
Информация принята к сведению.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Садовенко Д.В. – бюджет города на 2014 год был заслушан на общественных слушаниях, также опубликован в газете «Медногорский рабочий», размещен на сайте администрации города, все желающие граждане могут ознакомиться с ним.

2. Сучков Ф.Е. – Каким образом промышленные предприятия города Медногорска участвуют в формировании городского бюджета?

Ответ: Садовенко Д.В. – доля поступления в городской бюджет от предприятий города: ООО «ММСК» - 32,7 % от общего дохода, ООО «ТГК» - 2,9 %, трест «Медногорскмежрайгаз» - 2,5 %, ООО «Медногорский Водоканал» - 0,8 %, МУП «КСК» - 0,5 %, ЖЭУ-1 – 0,4 %, ООО «Уралстройсервис» - 0,4 % и т.д.

3. Сучков Ф.Е. – Сказали, что имеются в городе 15 муниципальных программ, которые финансируются из местного бюджета. Можно конкретно назвать какие это программы.

Ответ: Добрынина Е.И. – предоставила информацию по программам. (Прилагается).

4. Сучков  Ф.Е. – В плане социально-экономического развития города существуют ли областная программа, где предусматривается строительство домов, детских садов в городе?

Ответ: Садовенко Д.В. – При поддержке областной Программы «Переселение из ветхого и аварийного жилья» в этом году мы планируем построить 5019 кв.метров жилья. Будем строить дом на ул. Тульская, 7, на ул. Тульская, 6 планируем построить два 3-х этажных дома, а также дом на пересечении ул. М.Горького и Советской.

Также в стадии подписания находится трехстороннее соглашения между УГМК – Правительством Оренбургской области и муниципальным образованием город Медногорск, где включены такие объекты: как ремонт школы № 7 (ул.Тульская,19) – 7,100 млн.руб., ремонт ДК «Юбилейный» - 25 млн. руб., ремонт ДК «Металлургов» - 23 млн.руб., на ремонт системы водоснабжения города – 40 млн.руб. (замена водовода от насосной ул. Комсомольская до Южного микрорайона, ремонт водовода на ул. Суворова, ул. Спортивная, строительство водовода на ул. Ст. Разина, Транспортная), 19 млн.рублей планируется потратить на ремонт запорной арматуры камер переключения на водозаборе пос. Рамазан, 4 млн.рублей – на ремонт группы «детский сад-гимназия», расположенной в гимназии и открытие новой группы на 25 мест в саду № 14 «Буратино». Ремонт городской бани в эти объекты не входит. Вопрос по ремонту бани стоит на контроле у Губернатора Оренбургской области Берга Ю.А.

4. Лифанов А.М. – Как решается вопрос с вывозом мусора.

Ответ: Садовенко Д.В. –  Программа «Отходы» в городе стоит очень остро. Готов выходить на городской Совет депутатов с вопросом по увеличению нормообразования мусора до 1,63, так как нормы, по которым ООО «Мечта» рассчитывает и вывозит мусор рассчитываются по Справочнику 1979 года.
5. Сучков Ф.Е. – Предложил провести опрос среди населения города по вопросу увеличению норматива на вывоз мусора.

РЕШИЛИ: провести опрос населения по вопросу увеличения нормообразования мусора.
3. СЛУШАЛИ: Сердюка И.М. – ознакомил с планом основных мероприятий по гормонизации межнациональных и межконфессиональных отношений муниципального образования город Медногорск. Общее количество мероприятий в плане 39. (План прилагается).

Информация принята к сведению.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Садовенко Д.В. – Предложил этот вопрос рассмотреть в форме дискуссии.

2. Сучков Ф.Е. – В школьных программах что-то предусмотрено в этом плане?

Ответ: Сердюк И.М. – Обязательно. На прошлом заседании общественного Совета заместителем главы администрации по социальным вопросам был предоставлен полный отчет о мероприятий, направленных патриотическое, духовное и нравственное воспитание молодежи.

3. Малюта М.В. – В феврале 2014 года провели конференцию с преподавателями, где они выступили с докладами о нравственном патриотическом воспитании. Темы были связаны как раз с историей, культурой, литературой нашей страны.

4. Лифанов А.М. – Предложил приглашать и ветеранов на такие мероприятия.

5. Малюта А.М. – Относительно толерантности и духовности. Есть предложение, обращение к общественности города. Кроме конфессий и официальных религиозных образований, у нас в городе имеются так называемые псевдоорганизации. Представители которых ходят по квартирам, встречают на улице, названивают жителям. Необходимо как-то учесть эти организации, взять на контроль, наблюдать за ними. Пока в нашем городе еще остро не стоит эта проблема.
Эти организации являются антисоциальными организациями. Они против службы в армии. Бывали случаи, когда военнослужащие, по своим религиозным убеждениям отказываются брать в руки оружие на службе. Они влияют на то, что в конце концов распадаются семьи, когда один из членов семьи не разделяет точку зрения другого. Все это преподносится очень благородно, но преследуются совсем иные цели.

Ответ: Сердюк И.М. – Наблюдение у нас ведется, но если у вас появляется информация, то необходимо сообщать немедленно об
этом, чтобы своевременно отреагировать.
6. Лифанов А.М. – Если почитать наши православные 9 заповедей, то идея и идеология там обозначены единым мышлением. А у нас либеральная система дает человеку свободу, то есть существует идея его одного, поэтому и семьи распадаются. Как понимать, что именно личность это все. Считаю, что общественные законы развития общества, которые шли, и шли через православие.

7. Малюта А.М. – Каждый человек является свободной личностью.

8. Лифанов А.М. – Но до какого-то предела,  потом есть черта.

Малюта А.М. – Да, до предела Конституции, Законодательства. Я просто поднял этот вопрос для того, чтобы обозначить эту проблему, знать насколько существует угроза этой проблемы для общества.

4. СЛУШАЛИ: Миронову Ю.В. – Информировала членов общественного Совета о проделанной работе за 2010-2013 год. (Доклад прилагается).

Информация принята к сведению.

ВЫСТУПИЛИ:

Сучков Ф.Е. – Предлагаю, чтобы на каждом заседании общественного Совета кто-то из депутатов городского Совета информировал нас о проделанной работе.
РЕШИЛИ:

На следующее заседание общественного Совета пригласить депутата Андриишина А.Н.

5. СЛУШАЛИ:Хасанов Х.М. – предоставил материалы по истории проживания башкирского народа на территории МО город Медногорск. Выступил с предложением о выделении площади для размещения молельного дома для мусульман.
РЕШИЛИ:

1. Передать подготовленный материал по истории башкирского народа на хранение в архивный отдел администрации города.

2. Написать письмо на АО Сбербанк России и выступить с ходатайством о безвозмездной передачи освобождающего помещения филиала Сбербанка, расположенного в Южном микрорайоне.
6. СЛУШАЛИ: Сердюка И.М. – Довел до сведения членов общественного Совета информацию о досрочном сложении своих полномочий членом территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса и председателем территориальной избирательной комиссии Лебедевой Л.П. на основании личного заявления в связи с переходом на государственную службу.

Информация принята  к сведению.

7. СЛУШАЛИ: Сердюка И.М. -   О присоединении Крыма и города Севастополя к Российской Федерации. По оказанию финансовой помощи жителям Крыма.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Ярмонов А.А. – Как участник Великой Отечественной войны видел бандеровцев. Были единичные случаи бандитизма и в Латвии, Литве, Западной Украине, когда пришлось продолжать службу уже после войны,  и как депортировали крымских татар в Казахстан. Поддерживаю присоединение Крыма и Севастополя к России и оказания финансовой помощи жителям Крыма.
2. Лифанов А.М. – На данный момент действия Президента Российской Федерации Путина В.В. однозначно правильные. Русскоязычное население надо защитить. Наша Оренбургская область тоже многонациональная, но мы стараемся находить общий, поддерживаем культуру других национальностей, живем одной семьей. Поддерживаю решение о присоединении.

3. Сучков Ф.Е. – Поддерживаем действия Правительства РФ и Президента РФ В.В. Путина о присоединении. Также поддерживаем инициативу руководства нашей области о перечислении однодневного заработка на счет для пожертвований в помощь Крыму.
4. Малюта М.В. – Процесс присоединения Крыма считаю положительным. Я родился и прожил 20 лет в Крыму. Сейчас там остались проживать мои родственники. Поэтому я знаю обо всем происходящем не понаслышке. На референдум приходили люди из дальних деревень, которые раньше никогда на выборы и не ходили. Очень высокий процент проголосовавших. Русская Православная Церковь поддерживает решение Президента РФ В.В. Путина о присоединении Крыма и города-героя Севастополя к России. В каждом православном храме проходят литургии, люди молятся, чтобы не было кровопролития, насилия, чтобы сердца людей, живущих на Украине как-то смягчились. Люди, живущие в Крыму напуганы, и напуганы перед неизвестностью. Конечно, переходный период людей пугает. Люди остаются без работы, многие предприятия они украинские, и они частные, закрываются. Поддерживаю решение о присоединении Крыма и Севастополя к Российской Федерации.
РЕШИЛИ:
 1. Поддержать действия Правительства Российской Федерации и Президента Российской Федерации В.В. Путина о присоединении Крыма и города Севастополя к России.
2. Поддержать инициативу руководства Оренбургской области о перечислении однодневного заработка на счет для пожертвований в помощь Крыму.

Председательствующий

                Д.В. Садовенко
Секретарь                                                                                                                     И.М. Сердюк